
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    664    DEL     22/08/2017 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATIVO  DEL NIDO D'INFANZIA 
DENOMINATO  "SPAZIO  GIOCHI"  PER  IL  PERIODO  01/09/2017  - 
31/08/2021  COMPRESI  I  PERIODI  ESTIVI  -  NOMINA COMMISSIONE  DI 
GARA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZIO
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 734 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 664 del 22/08/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE: 

- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 68 del 22.12.2014 del Comune di Cattolica, 
n. 94 del 18.12.2014 del Comune di Misano Adriatico e n. 85 del 25.12.2014 del Comune di 
San Giovanni in Marignano, è stato formalmente stabilito di procedere alla costituzione di 
una Centrale Unica di Committenza (CUC), con sede presso il Comune di Cattolica, quale  
Ente  capofila,  atta  a  svolgere  le  funzioni  di  affidamento  di  servizi  e  forniture  pari  o  
superiori  ad  €.  40.000,00  (€.  150.000,00  per  i  lavori)  per  conto  delle  succitate 
amministrazioni comunali, ai sensi dell'art. 33, comma 3bis dell'ex D.Lgs. n. 163/2006 (ora 
sostituito dal D.Lgs. n. 50/2016);

- con decreto del Sindaco del Comune di Cattolica n. 25 del 15.12.2015 veniva nominata la 
Dott.ssa Claudia M. Rufer, Dirigente del Settore 4, quale Responsabile della CUC e con 
successive deliberazioni della Giunta Comunale di Cattolica (n. 62 del 20.04.2016) di San 
Giovanni in Marignano (n. 52 del 28.04.2016) e di Misano Adriatico (n. 80 del 14.07.2016), 
veniva  approvato  il  disciplinare  di  funzionamento  della  suindicata  Centrale  Unica  di 
Committenza;

VISTA  la  determinazione  a  contrarre  n.  421  del  08.06.2017  dell'Ufficio 
Coordinamento Servizi Educativi del Comune di Cattolica  con la quale si decideva: 

-  di  indire  una  gara  per  l'affidamento  del  servizio  integrativo  del  nido  d'infanzia  
denominato “Spazio Giochi” per il periodo 01.09.2017/31.08.2021, per un importo a base 
d'asta  per  l'intero  periodo pari  ad €.  296.000,00= (oltre  IVA ed oneri  della  sicurezza),  
tramite  avvio  di  richiesta  di  offerta  (RDO)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

- di procedere all'affidamento del succitato servizio mediante procedura negoziata indetta 
da esperire ai  sensi  e con le  modalità di  cui  all'art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

-  di  utilizzare  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  cui  all'art.  95, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di approvare l'elenco delle Ditte da invitare alla gara (risultanti dall'avviso esplorativo per 
l'acquisizione di manifestazioni di interesse precedentemente pubblicato ed approvato con 
determina  n.  763  del  03.11.2016)  omettendo  la  pubblicazione  dei  nominativi  sino  al 
termine della procedura di gara;

Pratica n. 734 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 664 del 22/08/2017 Pag. 2 di 5



- di approvare la lettera di invito alla procedura negoziata ed i relativi allegati;

DATO ATTO  che  entro  il  termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte 
(10.07.2017, ore 12.00) nessuna offerta perveniva da parte dei concorrenti invitati;

CONSIDERATO  l'imminente  avvio  del  servizio  previsto  per  il  01.09.2017  il 
Comune  di  Cattolica  decideva  di  indire  urgentemente,  tramite  la  Centrale  Unica  di 
Committenza una nuova procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016  con  invito  a  5  concorrenti  individuati  tramite  breve  e  informale  indagine  di 
mercato, allo stesso prezzo e condizioni già precedentemente stabilite;

ACCERTATO che la nomina della  Commissione di  gara deve avvenire, ai sensi 
dell'art. 77, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione  delle  offerte  e  che,  entro  il  suddetto  termine  (18.08.2017  ore  12,00)  è 
pervenuta un'unica offerta da parte della Cooperativa DOMINO Coop. Sociale con sede in 
Pesaro – Via dei Fonditori, 3 (Prot. n.32096 del 18/08/2017);

RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  alla  nomina  dei  membri  della 
Commissione e del suo Presidente al fine di poter correttamente espletare le attività di gara;

RILEVATO che le persone individuate per costituire la commissione, considerata la 
competenza nelle materie oggetto dell'affidamento e la disponibilità presentata,  sono  le 
seguenti:

Dott.ssa  Claudia  M.  Rufer  –  Dirigente  del  Settore  4  del  Comune  di  Cattolica  e 
Responsabile della CUC: Presidente;

Dott.ssa  Barbara  Bartolucci  –  Funzionario  Servizi  Educativi-Politiche  Giovanili  - 
Componente

Dott.ssa Donatella Tommasin – Pedagogista Comune di Cattolica - Componente  

Dott. Francesco Rinaldini– Dirigente del Settore 3 del Comune di Cattolica – Segretario  
verbalizzante

VERIFICATO che l'incarico dei succitati componenti viene svolto a titolo gratuito 
essendo tutti dipendenti di ruolo del Comune di Cattolica;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

Pratica n. 734 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 664 del 22/08/2017 Pag. 3 di 5



Commissione giudicatrice relativa alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 portante l'affidamento del servizio integrativo del 
nido d'infanzia denominato “Spazio Giochi” del Comune di Cattolica per il periodo 
01.09.2017/31.08.2021(anni quattro),  che sarà composta dai seguenti membri:
-  Dott.ssa Claudia M. Rufer – Dirigente del Settore 4 del Comune di Cattolica e 
Responsabile della CUC: Presidente;
Dott.ssa Barbara Bartolucci – Funzionario Servizi Educativi-Politiche Giovanili - 
Componente
Dott.ssa Donatella Tommasin – Pedagogista Comune di Cattolica - Componente  
Dott.  Francesco  Rinaldini–  Dirigente  del  Settore  3  del  Comune  di  Cattolica  – 
Segretario verbalizzante

3) di dare atto che l'apertura delle offerte avverrà presso la sede della CUC presso il 
Comune di Cattolica in Piazza Roosevelt n. 5 alle ore 9,30 del giorno 24.08.2017;

4) di  pubblicare,  ai  sensi  dell'art.  29,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  presente 
provvedimento e i curriculum dei componenti della commissione in questione (in 
allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale)  sulla  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune di Cattolica;

5) di stabilire che ai commissari non spetterà alcun compenso in quanto dipendenti di 
ruolo del Comune di Cattolica;

6) di  dare,  altresì,  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  a  norma dell'art.  31, 
comma  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  nonché  dell'art.  6  della  Legge  n.  241/1990 
relativamente  all'affidamento  dei  servizi  oggetto  del  presente  atto  è  il  Dott. 
Francesco Rinaldini, Dirigente del Settore 3 del Comune di Cattolica
di dare atto, infine, che Responsabile del Procedimento relativamente alla procedura 
di gara è la Dott.ssa Claudia M. Rufer, la quale provvederà agli atti di adempimento 
della presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centrale Unica Di Committenza

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/08/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 734 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 664 del 22/08/2017 Pag. 4 di 5



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 734 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 664 del 22/08/2017 Pag. 5 di 5



CURRICULUM VITAE

La sottoscritta  BARBARA BARTOLUCCI
 
ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute negli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai 
sensi dell’articolo 76 del predetto D.P.R. n° 445/2000, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

di essere nata a  RIMINI   il  05.07.1967    cf     BRT BBR 67L45 H29AS
di essere residente in  SAN GIOVANNI IN MARIGNANO  c.a.p. 47842 
Via   Grossi Tommaso n. 33/H

 di essere dipendente dell’ente  COMUNE DI CATTOLICA (RN)  dall’anno 1995 

 
 di essere in possesso del seguente titolo di studio LAUREA IN SOCIOLOGIA

conseguita il 17.12.1993 presso  L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI URBINO (PU)

Esperienza professionale:

o dal 30.12.1995 al 31.12 2014 “Funzionario Responsabile Servizio Politiche Giovanili” 
o dall'anno 2015 ad oggi “Funzionario Responsabile Servizi Educativi e Politiche Giovanili” (categoria 
D3);
Di aver svolto dall'anno 1995 presso il Comune di Cattolica, in particolare, le seguenti attività:

 negli anni dal 1995 al 2016: predisposizione e gestione in qualità di Comune capofila di numerose
progettazioni  rivolte  ai  giovani  in  collaborazione  con  varie  associazioni  giovanili  ed  Enti  del
territorio  della  Provincia  di  Rimini,  quali:  Progetto  P.O.L.O.  (1995);  Progetto  WWWGiovani
(Programmazione  Distrettuale  del  Piano  di  Zona)  negli  anni  dal  1999  al  2006;  Progetto
“Alternoteca”  (2004);  Progetto  “Teatro  giovane  itinerante”  (2005);  Progetto  “Cantiere  Giovane”
(2006); Progetto GIOVANI (Programmazione distrettuale del Piano di Zona) negli anni dal 2007 al
2014;  Progetto  “Cont.agio” (2008);  Progetto  “Concentrici”  (anni  2009/2010);  Progetto  “Giovani
generazioni a Cattolica” (anni 2014/2015); 

 partecipazione,  in  qualità  di  Ente  aderente  e  co-progettante,  alle  seguenti  ulteriori  progettazioni
rivolte  ai  giovani:  “Musica&Musiche”  (2005);  “Musica  in  rete”  (2006);  “Arte  in  rete”  (2007);
“Aggreg.Arte” (2009); “Incursioni urbane” (2009/2010); Progetto “Geco 2” (anno 2013); progetto
“Giovani Cittadini a 360°” (2013/2014); “Giovani x i Giovani” (2013/2014); “Progetto Comincio da
me” (2014/2015); progetto“GXG seconda edizione” (2014/2015); partecipazione al progetto d'area
“L'Unione…. fa la forza” (2015/2016) e al Progetto “L'Unione ….. fa la forza 2” (anno 2016);

 di svolgere dall'anno 2009 il ruolo di coordinatore delle attività di aggregazione giovanile presso il
Centro Giovani/sala prove del Comune di Cattolica; 

 di aver fatto parte negli anni dal 2009 al 2011 del “Nucleo Tecnico di valutazione della Provincia di
Rimini” istituito dalla Provincia di Rimini ai sensi della delibera G.R. n. 699/2009 per la valutazione
dei progetti di cui alla L.R. 14/2008 “Norme in materia di politiche per le nuove generazioni”;

 di  essere  accreditato  nell'ambito  del  Servizio  Civile  con  la  funzione  di  “Responsabile  del
Monitoraggio” presso  il  Comune  di  Cattolica  e  con  la  qualifica  di  OLP  (operatore  locale  di
progetto);



 dall'anno 2015 all'anno 2017 di aver svolto presso il Servizio “Coordinamento Servizi Educativi” del
Comune di Cattolica il ruolo di coordinatore delle funzioni relative all'handicap per i vari ordini di
scuole.

Cattolica, 21 agosto 2017                                          



DATI PERSONALI 

 Luogo e data di nascita: FAENZA (RA) 17.01.1958

 Professione: Pedagogista – Comune di Cattolica 
Tel.0541.966686                          E-mail:

t  ommasindonatella  @cattolica.net
                       
         

ESPERIENZE DI LAVORO

          COORDINATRICE PEDAGOGICA DEI SERVIZI COMUNALI 
PER L’INFANZIA,  PREADOLESCENZA E ADOLESCENZA 
NELL’AMBITO SCOLASTICO ED EXTRA-SCOLASTICO DAL 
1982. 
          Coordinamento Progetti Scuole di ogni ordine e grado 
Presso  COMUNE DI  CATTOLICA ( RIMINI)  a tutt’oggi
Q. F.  D6  - 36 ore settimanali-
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Animatrice pedagogica soggiorni diurni per A.R.C.I.  
FAENZA estate 1976  

-  Animatrice culturale soggiorni residenziali
– Comune di Faenza- giugno 1982
 Coordinatrice centri estivi  per bambini 6-14 anni – 

C.A.R.I. – BOLOGNA – Colonia residenziale a Cesenatico
 Pedagogista Comune di Cattolica dal 1982 ad oggi 
 Dirigente f.f.  Servizi educativi e socio-assistenziali  dal 

26.08.93 all’1.06.95
 Direzione e docente  - Corsi per Baby-sitter  per Regione 

Emilia-Romagna 1994-1995

mailto:donatelt@cattolica.net
mailto:donatelt@cattolica.net
mailto:donatelt@cattolica.net


 Consulenza per Cooperative sociali (Valconca-Mary 
Poppins-Maestrale-Punto Amico OK-Cattolica- 
Associazione San  Damiano – Santarcangelo di Romagna)

 Corsi di formazione per animatori-insegnanti-genitori-
tirocinanti universitari-liceali-professionali.

 Corsi di formazione per insegnanti di sostegno
 Supervisione e monitoraggio di nuovi servizi e di progetti 
 Razionalizzazione della rete scolastica

ISTRUZIONE

 Maturita’ Scientifica presso Liceo Scientifico Statale “F. 
Severi” Faenza -1977

 Laurea in Pedagogia presso Universita’ degli Studi di 
Bologna (07/07/81)

 Diploma di abilitazione alla vigilanza nelle Scuole 
Elementari presso Universita’ degli Studi di Bologna 
(30/09/82)

 Abilitazione all’insegnamento di Italiano, Storia ed 
Educazione Civica, Geografia nella scuola media 
(11/03/87)

 Formazione permanente   I.R.P.A.  Regione Emilia-
Romagna  Università di
Bologna  (dal 1982 al 1993)

 Seminario di studi “L’organizzazione dei servizi scolastici 
ed educativi”presso la scuola di Pubblica 
Amministrazione di Lucca (1993)

 Seminario di studi “Condivisione dei ruoli genitoriali-  
Regione Emilia-Romagna –una volta al mese per tutto 
l’anno 1994

 Seminario internazionale di didattica della matematica 
“Lingue e linguaggi nella pratica didattica” a Sulmona 
(AQ) (1995)



 Convegno Internazionale “Il costo dei figli” Bologna 
(1996)

 Convegno “La formazione dell’identità nell’adolescente. Il 
ruolo dell’educatore.” Scuola Media Statale – Misano 
Adriatico (RN) 1/06/1998

 Congresso “Spinaci per popeye” dal 17 al 23 ottobre 
1999- Comune di Rimini

 Diploma di Arricchimento strumentale per la 
modificabilità cognitiva strutturale presso C.A.M. Rimini- 
per 40 ore- Livello I (2000)

 Seminario di studio “Mediazione e apprendimento nelle 
organizzazioni” presso UNI.TU.RIM. e Centro Educativo 
Italo-Svizzero 9 ore – Rimini ( marzo 2000)

 Corso di formazione L.285 /’97 :  Spazi e percorsi - 
Provincia di Rimini

 Attestato di partecipazione al convegno “Obiettivi e 
strategie per la tutela sociale e sanitaria dell’infanzia 
L.285”presso Az.U.S.L. Rimini

 Diploma di perfezionamento (150 ore)  in “Specialisti delle
problematiche dell’apprendimento e della didattica per la 
riduzione dell’handicap”presso Università degli Studi di 
Bologna (2000)

 Corso di formazione (47 ore) per responsabili tecnici e 
amministrativi dei servizi educativi per l’infanzia presso 
Regione Emilia Romagna (dal 18 aprile all’ 11 ottobre 
2000)

 Attestato di presenza al convegno”Contro la 
defuturizzazione. La prevenzione e la riduzione del disagio
nel preadolescente. Un Master per gli operatori”presso 
Università degli Studi della Repubblica di San Marino 
(2000)

  Seminario regionale “Il coordinatore pedagogico per 
l’infanzia nei servizi pubblici e privati dell’Emilia 
Romagna”Reggio Emilia (20-21 novembre 2001)

  Convegno “Riforma, Governo della Scuola, 
Risorse”presso la Provincia di Rimini ( 6 febbraio 2001)



 Corso “Strumenti di management per gli enti locali” 50 
ore  presso Ecipar Rimini (2001-2002)

 Attestato di partecipazione al seminario “Osservatorio 
laboratorio sull’infanzia e l’adolescenza della Provincia di 
Rimini”presso Provincia di Rimini (  30 marzo 2001)

 Attestato di frequenza alla giornata di studio 
“L’organizzazione dei servizi scolastici ed educativi negli 
enti locali alla luce del vigente CCNL e della riforma 
Moratti”presso 3F FORMER  Bologna (2002)

 Attestato di partecipazione alla giornata di studio “I 
Servizi per l’Infanzia, quali prospettive?” Cesena (2002)

 Attestato di partecipazione al convegno regionale sui nidi
d’infanzia “Prospettive di qualità” Forlì (2002)

 Attestato di partecipazione alla tavola rotonda “Secondo 
me i bambini”Rimini (2002)

 Corso di formazione “ Lavorare nei laboratori” Coop. 0-
100 Faenza (2003)

 Corso di formazione “ La città dei bambini” Ravenna         
( 2004)

 Convegno “ Facciamo le paci?” Rimini (2005)

 Convegno  “Per una Pedagogia dell’accoglienza :  ognuno 
è ciò che l’altro gli permette  di   essere”  Centro 
Educativo Territoriale “Bruno Ciari” Comunità Montana 
Valle del   Marecchia   (2005)

 Convegno “Forme della differenza e della diversità”  
Centro Servizi Amministrativi   di   Rimini (2005)

 Convegno “Benessere e autonomia dei bambini in città”  
Cremona  (2006)

 Convegno “Prospettive interculturali: identità e alterità”  



Coordinamento Pedagogico Provincia di Rimini    (2006)

 Laboratori di teatro   -   Associazione culturale  Eventidee
– 50 ore (2007)

 Convegno “ CARTE DEI SERVIZI EDUCATIVI E PERCORSI 
IDENTITARI
29 febbraio 2008- Comune di Cremona

       -   Convegno internazionale  “ La QUALITA'                   
DELL' INTEGRAZIONE SCOLASTICA- Rimini -  16 ore-  Centro 
studi Erickson   (13-14-15 novembre 2009)              

 Laboratori di scrittura e lettura  (2008-2009-2010 -2011) 
ore 240 Scuola Rable Santarcangelo di Romagna

 Convegno “Una società a misura di apprendimento- 
Educazione permanente nei differenti contesti formativi” 
Comune di Bressanone-Libera Università di Bolzano
Facoltà di Scienze della Formazione  in collaborazione 
con le Ripartizioni in lingua italiana e tedesca  (3-4 
dicembre 2010)

     -   Convegno internazionale La QUALITA' DELL' 
INTEGRAZIONE SCOLASTICA  - Rimini -  16 ore-  Centro studi 
Erickson -  18-19-20 novembre 2011
   
     

PROGETTI SPECIFICI EFFETTUATI 



 1982  Laboratorio di attività espressive- Giocare con 
l’arte- in collaborazione con il Museo  Internazionale delle
Ceramiche di Faenza-Prof. Bruno Munari    

               Dott. Alberto Munari-Università di Ginevra.
Progetto Adulti e bambini insieme-Prof.ssa Susanna 
Mantovani-        Università di Milano

 1983  Sistema formativo integrato verticale-Prof. Franco 
Frabboni-Università di Bologna        

 1985  Sistema formativo integrato orizzontale-I.R.P.A. 
Bologna

           Progetto famiglie in rete-Prof. Pierpaolo Donati-
Università di Bologna

           Sistema Pari opportunità-Prof.ssa Letizia Bianchi 
-Università di Roma

 1986  Sezioni cerniera-Università di Montreal Canada e 
Loczy-Budapest

           Laboratorio alimentare- Dott. Giovanni Faedi- 
Comune di Cesena       

 1987  Laboratorio di matematica-Prof. Bruno D’Amore-
Università di Bologna

 1987  Laboratori all’Asilo Nido-Gioco Euristico-Cesto 
Tesori-Prof.ssa Elinor Goldschmied- Londra-Studi 
sull’apprendimento 0-3 anni

 1988  Linguaggi non verbali- Dott.ssa Stefania Guerra 
Lisi-Università di Roma

           Asilo Nido Aperto
 -Collaborazioni con Dott.ssa Ghedini Patrizia-Regione E-R
 1989  Laboratorio di scrittura-Prof.ssa Clotilde 

Pontecorvo-Università di Roma
 1990 Formazione per insegnanti Asilo Nido e Scuole 

dell’Infanzia con la collaborazione della Scuola di 
Pubblica Amministrazione di Lucca

 1990  Laboratorio di musica-canto-piano e violino- 



Accademia musicale-   Prof.Maurizio Spaccazocchi  e  
Prof. Giorgio Dellasantina
          -Conservatorio di Pesaro

 Collaborazioni:
 -Prof. Lucia Stopper -Udine
           Laboratorio di lingua inglese-C.E.I.S. Rimini
           Laboratori della Pace-Centro psicopedagogico- 

Piacenza
           Progetto palestre-Prof. Rossini Serafino- Comune di 

Lugo
 1991  Laboratorio di informatica -Università di Roma
           Laboratorio di poesia-Prof. Bolognese Mario-Trento
           Ricerca Qualità della vita-Indicatori oggettivi-

soggettivi e culturali-
         in collaborazione con   Università di Bologna- Prof. Piero 
Bertolini e Prof.ssa Roberta Cardarello,                                      
-        Osservazione dell’interazione tra pari--   Dott.ssa  
Francesca  Emiliani
                     

 1992  Laboratorio di educazione stradale- Comune di 
Imola

           Progetto Osservazione-Relazione-Dott.ssa Cocever 
Emanuela     -Università di Bologna-Cesena

 1993  Progetto Nuove Tipologie-Asilo Nido Aperto-Spazi 
giochi   in collaborazione con Dott.ssa  Marta Mauri 
Comune di Milano e Università di Milano

 - Ricerca con le famiglie residenti a Cattolica con bambini 
da 0 a tre anni
 Progetto con tirocinanti
- Collaborazione con  IRESS-Bologna e Centro per le famiglie
di   Ferrara  - collaborazioni con Dott.Monini

-Progetto BABY-CARD  
 
 -     Direzione , coordinamento e docenza  nel Corso per 



operatori e ricercatori    dell’età     evolutiva- ore 400 in 
collaborazione e con il finanziamento della Regione Emilia-
Romagna

- Costituzione  della    coop .Mary Poppins e Riorganizzaaione 
sistema  servizi educativi estivi cittadini

 1994  Sistema Corsi Estivi-Arci-Imola-    
              Supervisione  Dott. Giovanni Roseo Pesaro

 1994  La valutazione dei sistemi scolastici-Prof.ssa 
Torchia Lucia-Università di Urbino e Roma

 1995  Laboratorio di Teatro-Prof. Carlo Rivolta-Lodi
          Laboratorio espressivo- “l’accoglienza”
-collaborazione con  il Prof.  Gianfranco   Staccioli - Firenze
 1996  Laboratori di lettura genitori-bambini
  Incontri con scrittori( Roberto Piumini, Carlo Lucarelli 

ecc.)- Prof. Guido Petter- Università di Padova
 1997  Progetto Integrazione Casa-Scuola-Territorio
 collaborazioni con :
 -Prof. Andrea Canevaro -  Dott. Sergio Neri   -  Bologna       
     Progetto genitori - Dott. Rossi Raffaello-Famiglie in rete-
Centro Renzi   -   Riccione

    Gruppi terapeutici e di supervisione-Maria Rita Parsi-Roma- 
Dott.ssa  Del Monaco- Rimini                     

 1998  Progetto scrittura creativa -libri pubblicati dai 
bambini 

              Consulenza del  Dott. Francesco De Bartolomeis-
Università di Torino
                Laboratori del racconto giallo con la consulenza di
Carlo Lucarelli-Bologna
                Laboratori di teatro al Teatro della Regina- con la 
consulenza di Dario Fo e Giorgio Albertazzi 

 Esperienze teatrali 



 1999  Laboratorio di lettura-“Ad alta voce”
 collaborazioni con il Regista Giorgio Tausani

 Laboratori del gioco-Prof. Roberto Farnè

 2000  Attività nella città-Scuole aperte- Mercatini dei 
bambini-

               
          Progetto 0-6 sovracomunale (San Giovanni e 

Morciano)
          Progetto Piano Regolatore Generale dei Servizi 

Scolastici
          Laboratori “Zucchero filato”    Roberto Piumini
- 2001 Corso  “ CULTURA GENERALE” Cooperativa 

Valconca e AVULSS
                   
 2001 Commissioni scolastiche interistituzionali 
 2002 Commissione comunale intersettoriale 

Progetto “Sistema 360 gradi”   -collaborazione con 
Dott.ssa Sandra Benedetti -Regione Emilia Romagna

 2003 Laboratorio di lettura- Regista e attore Gianluca 
Reggiani 

 2004  Laboratori interculturali- Dott.ssa Sandra Benedetti
– responsabile settore infanzia

     Regione Emilia Romagna

 2004  Laboratori Creativi Globalità dei Linguaggi 
Cooperativa  0-100

 
 2004 -2005  CORSI di CULTURA ITALIANA  -  Dott.ssa 

Cristina    Zucchermaglio          Università  di Roma – Corsi 
per adulti 

 2005   Ricerca  Disagio giovanile  a Cattolica
 2005    La Pedagogia del FARE  Prof. Francesco Caggio
 2005    Corso di aggiornamento per operatori educativi coop



Mary Poppins-“Giocare per farsi degli amici” Pubblicazione  
Schedario giochi in coppia e per gruppi più o meno 
numerosi

                  
 2005-6   Corsi  in  Piscina   “Non solo nuoto”
 2006  Corsi per insegnanti-animatori
              “       “   genitori          “Dal  film al racconto”
               “       “   bambini         “Dall’immagine  al  racconto”

 Coordinamento pedagogico scuole statali 

 Corsi di alfabetizzazione per stranieri

  2006-2007  Progetto interculturale  cittadino                         

Progetti “I colori dell’amicizia  e  dei  peperoni   3-6   anni”

 2007-2008   Laboratori dell’acqua                             3 anni

                           “            del  riciclaggio                     4  anni
                   “           dell’energia  rinnovabile      5  anni

 2005-2008  Teatro   interculturale       
 2005  ATTIVITA’ PRESSO IL “ TEMPO PER LE 

FAMIGLIE”
    COMUNE DI MILANO
-  Progetto “Qualificazione scolastica delle 
Agenzie del territorio e territorializzazione delle 
scuole in funzione dell’integrazione e della multi- 
-etnicità” 

 2006 -2008 Progetti      “ La  Città   in   Gioco”     

 Laboratori dell’acqua - del riciclaggio e delle 



energie rinnovabili  anni  3-14  in collaborazione 
con  la  Coop.  Anima Mundi  

 2007-08  Editoria dei ragazzi  -  Laboratori  degli 
scrittori e degli artisti        

 2008  Pet  terapy    in collaborazione con Cà 
Santino

     2009 ACQUATICITA' e   Progetto  Gioca Pony     
( Provincia di Rn)

 -   2010  SCRITTURA CREATIVA e 
RAPPRESENTAZIONE di
     FAVOLE
     2010  CONTINUITA'  SCUOLA INFANZIA   - 
     SCUOLA PRIMARIA  e   SCUOLA  SECONDARIA  

                     Scuola dell'Infanzia comunale Ventena- 
Primaria Carpignola
                     Scuola dell'Infanzia statale Corridoni- 
Primaria Repubblica
                     Scuola dell'Infanzia statale GXXIII- Primaria 
Repubblica       

dal 2010-2011 a tutt'oggi
-  PROGETTI di LEGALITA’ finanziati dalla 

Regione Emilia-Romagna
- Finalizzato:

                                             alla   CITTADINANZA ATTIVA 
                                             al     CONTRASTO AL BULLISMO
                                             alla  GESTIONE DEI CONFLITTI
                               alla  LOTTA CONTRO LA CRIMINALITA’ 
 PROGETTAZIONE INTEGRATA FRA ENTE LOCALE-SCUOLE-    
ASSOCIAZIONI-FORZE DELL’ORDINE-FAMIGLIE



                    

Pubblicazioni:   ARTICOLI  -   RACCONTI -  SAGGI
1) PUBBLICAZIONE LIBRO autori vari“ Per mano con Carlo Lucarelli”
2) RICERCA “LE FAMIGLIE : PROBLEMI E   PROPOSTE”                  
3)  LE FAVOLE BELLE- Copioni teatrali
4)   Pubblicazione      LA SCUOLA IN BICICLETTA
5)                 “               FIABE 
6) INTRODUZIONE AL LIBRO “NOI MAMME ITALIANE “  
7) Ricerche e DVD sulla lotta contro la violenza

                                      

                                                                                                   



CURRICULUM

 DONATELLA    TOMMASIN
Cattolica 21.08.'17



CURRICULUM VITAE’

I INFORMAZIONI PERSONALI

Nome RUFER CLAUDIA MARISEL

Data di nascita 25/12/1963

Qualifica DIRIGENTE

Amministrazione COMUNE DI CATTOLICA

Incarico attuale Dirigente - SETTORE 4: TRIBUTI, SOCIETA’ PARTECIPATE,
FARMACIE, SERVIZI DEMOGRAFICI, PARCOMETRI E
AUTOMEZZI

Numero telefonico
0541966566dell’ufficio

Fax dell’ufficio 0541966793

E-mail istituzionale claudiar@cattolica.net

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio LAUREA IN SOCIOLOGIA CONSEGUITA PRESSO
UNIVERSITA’ Dl URBINO CON PUNTEGGIO 110/110 E LODE

Altri titoli di studio e
professionali -

- Diploma conseguito, presso “Escuela Nacional Norma!
Superior Bachiller de Rio Cuarto” Argentina; - Terzo annodi
corso di laurea in Scienze della Comunicazione presso
Universidad Nacional de Rio Cuarto. - Diploma in “Tecnico
in comunicazione audiovisiva” rilasciato dalla Regione

_______________________

Emilia-Romagna. IEsperienze professionali
(incarichi ricoperti) - -1991 AGIAP SRL Impiego tempo md. Gest.Afflssioni,

Pubbilcità,Tosap Com. Cattolica -1992 GAPPA SRL
Impiego tempo i. Gest.Affissioni, Pubblicità,Tosap Com.
Cattolica -1995 AGIAP SRL Impiego tempo in Resp. Area
Emilia-Romagna gest. concessione risc. e ecc. tributi
comunali -1996 GESTOR INFORMATICA SRL Impiego
tempo md. Resp. Area Pcia. Rimini e Reg. Marche,
Abruzzo e Lazio gest. conc. risc. e acc. dei tributi comunali
e rilevazioni generali territorio a flni tributari -1999-2001
COM. Dl CATTOLICA Incarico alta specializzazione Settore
Entrate-Tributi -2001-2012 COM. DI CATTOLICA Dirigente
a tempo md. nei settori: Entrate-Tributi, Patrimonio,
Demanio Marittimo, Sport, Cont. Tributario, Sew.
Demografici, Serv. Finanziari (Bilancio, Economato, Tributi),
Contratti, Gest. Amm. Uff. Legale, Gest. Economica del
Personale, Polizia Municipale, Turismo, Consiglio
Comunale, Farmacie, Segr. e Affari Generali, Personale e
Org., Segreteria del Sindaco -2006-2009 Vice-Segretario
Generale - COMUNE Dl CATTOLICA

i



CURRICULUM VITAE

Capacità linguistiche
Lingua I Livello Parlato I Livello Scritto

Spagnolo Madrelingua Madrelingua
Inglese I Scolastico I Fluente I
Francese Scolastico i Scolastico I
Portoghese Scolastico Scolastico I

Capacità nell’uso delle
tecnologie - Conoscenza e utilizzo quotidiano di tutti gli ambienti

Microsoft, Word, Excel e procedure informatizzazione

_____________________

digitale. Grafica informatica.
Altro (partecipazione a

- -Partecipazione a corsi, seminari, conferenze, organizzaticonvegni e seminari,
pubblicazioni, sia da istituzioni pubbliche (Anci, Ministero, Ifel, Regione,

collaborazione a riviste, Provincia) che privati (Anutel, Maggioli, ecc), riferiti

ecc., ed ogni altra principalmente a materie tributarie e finanziarie.

informazione che il -Partecipazione commissioni concorso sia del Comune di

dirigente ritiene di dover Cattolica che di altra pubblica amministrazione. -Delega di

pubblicare) adempimenti istruttori a pubblico funzionario conferita da
Sostituto Procuratore Corte dei Conti neI 2007. -Encomio
conferito dal Commissario Straordinario del Comune di
Cattolica nel 2011. -Referente presso il Ministero
dell’Economia Gruppo Sperimentale Armonizzazione dei
Bilanci.

2


	Pubblicazioni: ARTICOLI - RACCONTI - SAGGI
	CURRICULUM

